Sig+num domine Saurine, sig+num March, qui hanc cartam 
rogavimus scribere et testes firmare rogavimus. Sig+num Arnal del 
Pugal, filius Balla. Sig+num Dominico de la Abatia. Hoc sunt testes.

Facta ista carta anno dominice incarnationis Mº Cº LXXXº VIº, 
XVIº kalendas iulii, regnante Illefonsus, Dei gratia rex, filius Raimun-
di Berengarii Barchinonensium comitis in Aragon et in cetera sua 
t[er]ra.

Ego Bernardus, presbiter, hanc cartam scripsi et hoc sig+num 
fecit die et anno quo supra.

717

1186, juny, 23
Evacuació. Guillem de Cervera cedeix a Berenguer, arquebisbe de Tar-

ragona, i a Berenguer, bisbe de Lleida, els delmes de Juneda i de 
Castelldans, tal com el seu avi, Guillem de Cervera, ja havia fet a 
l’església de Lleida. 

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 89r-89v (47r-47v). Al marge dret, escrit amb 

tinta vermella com a epígraf: “Sacramentum Guillelmi de Cervaria iunioris.” 

Cartografia: fig. 41.

[I]uro ego Guillelmus de Cervaria tibi domino Berengario Ter-
rachonensi archiepiscopo et tibi Berengario Ylerdensi episcopo quod 
ab hac hora et deinceps decimas de Iuneta et Castri Asinorum et 
terminis eorum sicut eas actenus habuit et accepit et sicut in carta 
diffinitionis quam Guillelmus de Cervaria avus meus fecit Ylerdense 
ecclesie continetur, in pace relinquam Ylerdense ecclesie et non au-
feram neque auferri faciam inde aliquid Ylerdense ecclesie, neque 
aliquis consilio vel mandato vel molimine meo ibi aliquid auferet vel 
accipiet. De hoc autem quod inde abstuli et accepi stabo per om-
nia mandato vestro et Ylerdensis ecclesie sic me Deus adiuvet et hec 
sancta IIIIor evangelia.
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Actum est hoc VIIII kalendas iulii, anno Mº Cº LXXXº VIº domi-
nice incarnationis apud Ylerdam.

Sig+num mei Guillelmi de Cervaria qui hoc sacramentale fatio 
et firmo et firmari a testibus rogo. (signe) Raimundi de Monte Cata-
no.2132 Sig+num // Raimundi de Concabella. Sig+num Berengarii de 
Spiculo. Sig+num Arnaldi de Avignon. Sig+num Berengarii de Mon-
treial. Sig- (signe) <num> Bernardi de Calidas. Sig- <(signe) num> 
Petri Sagarre precentoris Ylerde. Signum Magistri Reinaldi (signe). 
Signum (signe) Petri de Cubellis. Signum (signe) Olivarii. Signum + 
Iohannis Sancte Marie Magdalene. Signum (signe) Guillelmi de Be-
navent. Signum + Petri de Cass. Signum + Petri de Albares. Signum 
+ Arnaldi de Lileto. 

Signum (signe) Arnaldi Ylerdensis prioris et sacriste, qui hanc 
cartam scripsit die et anno quo supra.

718

1186, agost, 23
Venda. Martina, filla de Martí Reboster, el seu marit, Guillem d’Espígol, 

i la seva mare, Sanxa, venen a Arnau, prior i sagristà de la seu de 
Lleida, un terreny on edificar-hi cases i dos albergs que tenien a 
cens per ell i per la sagristia. Se n’esmenten les afrontacions. Ho 
venen per seixanta morabatins, dels quals, en aquest moment, en 
reben vint-i-cinc.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 141r-141v (f. 99r-99v). Al marge dret: “Venditio 

cuiusdam soli ad favorem ecclesiae.”
 a CaSTillón, 1998a, doc. 23, p. 109. Data: 1186, setembre.

Moltes vegades és difícil de saber si el cognom, quan coincideix amb un ofici 
o amb un càrrec, és realment un cognom o bé només correspon a la feina que 
fa. En aquest cas és així, amb relació a la paraula reboster.

[I]n Dei nomine. Notum sit cunctis hominibus quod ego Mar-
tina filia Martini Reposter2133 et maritus meus Guillelmus d’Espigol2134 
et mater mea Sanxa et infantes nostri simul per nos et per omnes 

2132. Caixa alta.
2133. a: resposter.
2134. Escrit despigol.
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nostros vendimus Ylerdensi ecclesie et vobis Arnardo2135 eiusdem pri-
ori et sacriste unum solum terre ad faciendas domos et duas alias 
mansiones et omnia hec tenebamus de vobis et de sacristia Ylerde 
ad censum. Affrontat autem predictum solum terre de tribus parti-
bus hinc et inde in tribus carreriis, de quarta vero parte in cellario 
de Helemosina. Et est manifestum quod in tempore sarracenorum 
erat meschita in solo isto. Et predicte domus affrontant ex una parte 
in domibus de Bernuça, de tribus vero partibus in carreriis hinc et 
inde. Et totum ad integrum quantum infra has omnes supradictas 
affrontationes includunt et terminatur cum //2136 ingressibus et exiti-
bus et omnibus pertinentiis suis integre et absolute de abisso usque 
in celum vobis et vestris vendimus et in presenti tradimus per LXª 
morabetinos bonos lupinos et aiaros, de quibus iam de vobis recep-
tos habemus XXXV morabetinos bonos in auro et pro salute anime 
Martini Reposterii patris mei, qui istum honorem accaptavit. Damus 
vobis et remittimus alios super remanentes XXV morabetinos. Et ita 
sumus bene vestri paccati ad vestram voluntatem de omnibus his 
supradictis LXª morabetinos. Et prout melius dici potest et intelligi 
ad voluntatem vestram et ecclesie vestre vobis vendimus predictum 
solum et domos per hos LXª morabetinos et omne ius nostrum et 
dominum in vestrum mittimus et transfferimus ad faciendum quic-
quid ibi et inde volueritis per secula cuncta. Nos vero et omnes suc-
cessores nostri erimus semper vobis et Ylerdensi sacristie auctores 
guirentes et defensores de hac venditione contra omnes personas, 
excepta potestate terre. Set si quis eam frangere attemptaverit nil ei 
proficiat, set in duplo eam vobis componat et postea firma permaneat 
omni tempre et si tandiu segregatus a corpore Christi donec digne 
satisfaciat.

Quod est actum X kalendas septembris, anno Domini Mº Cº 
LXXXº VIº. 

Sig+num Martine. Sig+num Guillelmi d’Espigol2137 mariti eius. 
Sig+num Sanxe matris eius. Sig+num Martini filii eius. Nos qui hoc 
firmamus et testes firmare rogamus. // Sig+num Bonifilii. Sig+num 
Petri de Cornutella, qui huius rei sunt testes.

Geraldi signum (signe) qui scripsit, mandato Guillelmi d’Espi-
gol.2138

2135. Sic.
2136. Columna nova.
2137. Escrit despigol.
2138. Escrit despigol.
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719

1186, agost, 27
Donació. Els habitants de Torrefarrera cedeixen a l’església de Santa 

Creu i al seu capellà una terra situada en aquest lloc, que afronta 
d’una banda en un tossal. Ramon de Coscoll i Bernat de Vallse-
guer també fan donació de censos, terres i vinyes. Se n’esmenten 
les afrontacions. El mestre Renald i Pere de Cubells, canonges de 
Lleida i prebosts de Sant Joan de Segrià, institueixen que hi ha 
d’haver un capellà a Torrefarrera i li concedeixen part de les primí-
cies i de les defuncions cobrades en aquest lloc. 

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 312v-313r (f. 274r-275r). Al marge inferior: 

“Donationes factæ per habitatores Turris Ferreræ in favorem ecclesiæ 
Sanctæ Crucis.”

 a CaSTillón, 1992-1993, doc. 43, p. 154-155. Data: 1186, agost, 27.

Pel que fa a Torrefarrera, vegeu J. BolòS, “Paisatge i societat al Segrià al segle xiii”,  
a J. BolòS (ed.), Paisatge i societat a la Plana de Lleida a l’Edat Mitjana, Universitat 
de Lleida, Lleida, 1993, pàgs. 45-81 i J. BolòS, “El terme de Torrefarrera a l’alta 
edat mitjana” i “El paisatge de Torrefarrera cap a l’any 1200 i als darrers segles 
medievals”, a Les etapes de la construcció del territori a Catalunya. Torrefarrera i 
la Catalunya occidental, segles vii a xx. Una proposta metodològica, Ajuntament 
de Torrefarrera - Pagès editors, Lleida, 2013, p. 17-68.

[I]n Dei nomine. Omnibus hominibus sit notum presentibus et 
futuris quod nos populatores et habitatores Turris Ferrere, per nos 
et per omnes nostros, bono animo et spontanea voluntate, dona- 
mus et concedimus in remissione peccatorum nostrorum Domino 
Deo et ecclesie nostre de Sancta Cruce quandam terram nostram in 
ipsa turre nostra, que affrontat de una parte in via publica, de duabus 
partibus in vinea et terra Iohannis çequier, de IIII in toçal, quantum 
ire potuerit et exemplare suo iure in circuitu. Preterea ego Raimun-
dus de Coscol, bono animo et spontanea voluntate, // pro anima uxoris 
mee et in remissione peccatorum meorum, dono prefate ecclesie in 
perpetuum IIIIor solidos censuales et mediam fanecatam vinee, cum 
terra in qua est fundata, in ipso meo honore quem habeo subtus bra-
çal subira. Quos IIIIor solidos, Martorel et Franchesc2139 et sui debent 
mihi et meis dare annuatim, in festivitate Sancti Michaelis mensis 
septembris, sicut continetur in instrumentis illis que eis unde2140 feci. 
Predicta vero vinea affrontat de una parte in Maria Mança, de dua-

2139. a: Franchese.
2140. Segurament hauria d’ésser inde.
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bus partibus in carrera, de IIIIª in me donatore. Sub tali conditione 
hoc predictum donum prefate ecclesie dono et concedo ut capellanus 
qui ibi fuerit institutus quando exierit super cimiterium in ebdoma-
da, primitus exeat super monumentum uxoris mee et super monu-
mentum meum, si forte ibi sepultus fuero. Preterea ego Bernardus de 
Valseger,2141 bono animo et spontanea voluntate, pro animabus patris 
et matris mee, et in remissione peccatorum meorum per me et per 
meos, dono et concedo iam dicte ecclesie mediam fanecadam fru-
menti et mediam ordei censualem, quam Guillelmus de Monteaccuto 
et sui debent mihi et meis annuatim dare, sicut continetur in instru-
mento quod ei inde feci. Predictam omnem donationem nos supra-
dicti populatores, habitatores, donatores2142 Turris Ferrere, ut dictum 
est superius, prefate ecclesie nostre de Sancta Cruce in perpetuum 
donamus et concedimus, ut semper capellanus qui ibi fuerit institu-
tus eam liberam et francham habeat, teneat et possideat, et cum hac 
presenti carta de nostro iure et dominio in ius et dominium prefate 
ecclesie tra- //2143 dimus. Et nos erimus legales guirentes eidem eccle-
sie de omni iam dicta donatione sine enganno. Tamen si capellanus 
inde forisfecerit faciat directum in manu dominorum nostrorum. Nos 
vero magister Renaldus et Petrus de Cubellis,2144 Ylerdensis canonici 
et prepositi Sancti Iohannis de Segriano, per nos et successores nos-
tros amore et precibus vestrum predictorum parrochianorum Turris 
Ferrere, ad servitium vestrum et utilitatem Ylerdensis ecclesie, ins-
tituimus vobis capellanum cum duabus partibus primiciarum et de-
functionum omnium Turris Ferrere, de illis dicimus defunctionibus 
que sibi relinquentur specialiter per missas cui concedimus habere et 
tenere, omnem predictam donationem sine peioramento ecclesie de  
Sancta Cruce. Ita quod neque nos neque successores nostri aliquid  
de predicta donatione possint auferre capellano ibidem instituto.

Quod est actum VI kalendas septembris, anni Domini Mº Cº 
LXXXº VIº.

Sig+num Raimundi de Coscol. Sig+num Guillelmi de Parets Al-
tes. Sig+num Petri Baro. Sig+num Alegret Bispe. Sig+num Dominici 
Baro. Sig+num Guillelmi Long. Sig+num Bernardi de Valseger.2145 

2141. a: Valfeger.
2142. Amb una correcció.
2143. Columna nova.
2144. a: Cubels.
2145. a: Valfeger.

1065Col·leCCió diplomàtiCa de l’arxiu Capitular de lleida